
	
	Pereiti prie turinio
	
		
		
			
			
				Rodyti šoninę juostą
			
			

	
	
		
	


			

			
			

	
		Paieška
	
	
	
		
			
				
				
				
				
			

		

	




			
	


	
		
			Prašyti paskyros


		
	




	


	
	
		Asmeniniai įrankiai
	
	
		 Sukurti paskyrą

 Prisijungti


		

		
	






			

		
		
			
				


	


	
		Naršymas
	

	
		
			Prisijungti
	Pagrindinis puslapis
	Naujausi keitimai
	Atsitiktinis straipsnis
	Pagalba
	Bendruomenė
	Registracija
	Forumai
	Parama
	Kontaktai
	Fondas


		
	




	
	


	
		Įrankiai
	

	
		
			Susiję straipsniai
	Susiję keitimai
	Specialieji puslapiai
	Nuolatinė nuoroda
	Puslapio informacija
	Cituoti šį puslapį


		
	






	
		Spausdinti/eksportuoti
	

	
		
			Kurti knygą
	Parsisiųsti kaip PDF
	Versija spausdinimui


		
	




	


			

		

		
			

		

		
		
			
				
			

		

		
			
				
				
				            
            
            
            	
            	
            		Pridėti kalbas
            	
            	
            		
            		

            		

            	

            


				
				    Puslapis:Henrikas Kebeikis. Žvilgsnis į Lietuvos tiltus 1d.pdf/5

				
				
					
						
							


	
		
			Ankstesnis puslapis
	Kitas puslapis
	Puslapis
	Aptarimas
	Paveikslėlis
	Indeksas


		
	




							


	
	
		lietuvių
	
	
		
		

		
	




						

						
							


	
		
			Skaityti
	Peržiūrėti šaltinį
	Istorija


		
	




							


	
	
		Daugiau
	
	
		
			Skaityti
	Peržiūrėti šaltinį
	Istorija


		
	




						

					

				
				
					
					        
        


					    Puslapis iš Enciklopedijos Lietuvai ir Pasauliui (ELIP).

					

					
					
					
					Šis puslapis nebuvo peržiūrėtas
Ventą (70 m ilgio), per Virvytę (90 m ilgio), per Salantos upės slėni (102 m ilgio ir 26 m aukščio).

Pradėjus Lietuvoje tiesti "Siauruką" (siauruosius geležinkelius), 1918-1937 m. šiose atšakose pastatyta
apie 20 geležinkelio tiltų. Vienas ispūdingiausių siaurojo geležinkelio tiltų yra 100 m ilgio tiltas per Šventąją
Anykščiuose.

Po I pasaulinio karo visų pirma buvo atstatomi ir tvarkomi susprogdintieji geležinkelio tiltai, o po to plentų
tiltai. Naujai nutiestame Kazlų Rūdos-Šeštokų geležinkelyje buvo pastatyti daugiau kaip po 50 m ilgio tiltai per
Šešupę ties Kalvarija (1924 m.) ir Marijampole (1936 m.) 1924-1932 m. tiesiant Kretingos-Kužių geležinkeli, buvo
pastatyti šie didesni metaliniai tiltai: 70 m ilgio per Ventą, 90 m ilgio per Virvytę, 102 m ilgio ir 26 m aukščio per
Salanto slėni. 1920-1940 m. mediniai plentų tiltai buvo keičiami daugiausia gelžbetoniniais ir plieniniais; pastatyta
ar perstatyta viso apie 20 km tiltų. Iš jų pažymėtini gelžbetoniniai tiltai: per Šešupę Marijampolėje, per Šventąją
Ukmergėje, per Nevėži prie Babtų, per Nemuną Prienuose; plieniniai - 3 tiltai per Nemuną ir Neri Kaune, per
Nemuną Alytuje, per Nevėži Raudondvaryje, per Šventąją Anykščiuose, per Dubysą Seredžiuje.

Per II pasaulini karą buvo susprogdinti tiltai per Nemuną ir Neri Kaune, per Neri Vilniuje, Lyduvėnų geležinkelio
tiltas per Dubysą, geležinkelio tiltai per Ūlą, Merki, Neri ir daugelis kitų.

Karo pabaigoje ir pirmaisiais pokario metais buvo atstatyti visi geležinkelio tiltai, jų tarpe tiltai per Nemuną
Kaune, per Neri Jonavoje, per Dubysą Lyduvėnuose. Laikini tiltai buvo keičiami kapitaliniais. Buvo pastatyti šie
gelžbetoniniai ir metaliniai 100 m ir ilgesni tiltai: per Nemuną ties Prienais (1949 m.), per Nevėži ties Raudondvariu
(1951 m.), per Neri Jonavoje (1956 m.) , per Dubysą ties Ariogala (1956 m.) , per Nevėži ties Babtais (1958 m.) , per Ventą
ties Mažeikiais (1958 m.), per Kruoną Vilniaus-Kauno plente (1960 m.), per Nemuną ties Merkine (1961 m.) , per Neri
Kauno šiauriniame apvažiavime (1964 m.) , per Sėmenos slėni Kauno pietiniame apvažiavime (1966 m.), per Nemuną
ties Alytumi (1967,1978 m.) Lietuvos miestuose pastatyti šie dideli tiltai: devyni Vilniuje per Neri: Žaliasis (1952 m.) ,
Antakalnio (ties Olandų g., 1965 m.), Panerių OLazdynus; 1969 m.) , Valakampių (1972 m.) , Žvėryno (1979 m.) , Geležinio
Vilko (1979 m.), Liubarto (1986 m.) , Šilo (1998 m.) , Mindaugo (2003 m.); aštuoni tiltai Kaune: Aleksoto (1948 m.) ,
Panemunės (1957 m.) , Lampėdžių (1993 m.), M . K . Čiurlionio (2003 m.) per Nemuną, per Neri (1960, 1964, 1981,
1983 m.); kabantis pėsčiųjų tiltas per Neri Vilniuje (Paneriuose, 1957 m.), Druskininkuose per Nemuną (1973 m.), per
Miniją ties Šilute (1975 m.) , per Neri Vievio-Maišiagalos kelyje, Jurbarke per Nemuną (1978 m.) .

Karo metu apgriautus tiltus pavyko atstatyti, sugrąžinant jiems ankstesnę formą. Iš tokių - tiltas per Miniją
Gargžduose, Slabadų tiltas per Šešupę, tiltas per Strėvą Rumšiškių-Kruonio kelyje. 1956 m. nutiestas plienbetonio
tiltas per Neri Jonavoje. Šio tilto plieninės sijos sujungtos gelžbetonio plokštėmis.

1998 m. pradžioje Lietuvoje buvo 21120,9 km valstybinės reikšmės automobilių kelių, iš jų 1455,1 km
magistralinių kelių, 3416 km krašto kelių ir 16249,8 km rajoninių kelių. Valstybinės reikšmės automobilių keliuose
irengti 1526 tiltai, iš jų 1449 gelžbetoniniai, 71 metalinis ir 6 mediniai. Visų jų ilgis 48 006 m. Šiuo metu Lietuvoje yra
4010 tiltų. Šiais keliais ir tiltais važinėja apie vieną milijoną Lietuvoje registruotų ivairių rūšių transporto priemonių,
tūkstančiai automobilių iš užsienio. Lietuvos automobilių kelių direkcijos dešimt regioninių valstybės kelių imonių ir
valstybės imonė "Automagistralė"1998 m. sausio 1 d. duomenimis prižiūri 1526 tiltus ir viadukus, kurių ilgis 47664
m: Alytaus - 68 vnt. , 1975 m; Kauno -149 vnt. , 6468 m; Klaipėdos - 247 vnt., 7 295 m; Marijampolės - 99 vnt. ,
2098 m; Panevėžio -173 vnt. , 3 927m; Šiaulių -196 vnt. , 4 1 2 1 m; Tauragės - 89 vnt. , 36 34m; Telšių - 99 vnt.,
2918 m; Utenos - 107 vnt. , 2650 m; Vilniaus - 161 vnt. , 4 791 m; "Automagistralė" prižiūri 136 vnt. , 7887 m.;
valstybinė imonė "Lietuvos geležinkeliai" prižiūri 559 tiltus. Kitus tiltus prižiūri miestų ir rajonų savivaldybės. Trisdešimt
aštuoni seni, istorijai ir kultūrai reikšmingi tiltai yra irašyti i Lietuvos Respublikos nekilnojamųjų kultūros vertybių
registrą·

Geležinkelio tiltas (ilgis 359 m, plotis 8,9 m) per Nemuną Kaune statytas 1862 m. Jis smarkiai nukentėjo per
I ir II pasaulinius karus (1914 ir 1944 m.) , bet buvo atstatytas.

Ilgiausias geležinkelio tiltas 570 m ilgio ir 42 m laisvojo patiltės aukščio. Tai geležinkelio tiltas per Dubysą
ties Lyduvėnais, Raseinių raj. Pastatytas 1918 m., 1944 m. susprogdintas, bet pirmaisiais pokario metais vėl atstatytas.

Ilgiausias automobilių kelių tiltas - 494 m ilgio - jungia Nemuno krantus Jurbarke.

Plačiausias tiltas jungia Neries krantus Vilniuje ties Pedagoginiu universitetu. Jis yra 32 m pločio, 204,5 m
ilgio, turi šešias automobilių eismo juostas. Tiltas atidarytas 1979 m.

Seniausias tiltas Lietuvoje - Pakruojo dvaro dolomitinis tiltas per Kruojos upę. Unikalus dvaro statinys 1821 m.
pradėtas mūryti ir pastatytas penkių arkų dolomito tiltas, tapęs Pakruojo miesto simboliu. Romėnų pavyzdžiu arkos
pritaikytos ir upės vandens nutekėjimui, ir turėklams. 2000 m. restauracijos metu tiltui sugrąžinta pirminė forma.

Knyga nėra enciklopedinis leidinys. Tai ateities tyrimų klausimas. Knygos tikslas - parodyti, kaip keitėsi
Lietuvos tiltai praūžus karo audroms, kaip vystėsi tiltų statybos technologija ir architektūra. Daugelis tiltų egzistuoja
tik nuotraukose, brėžiniuose ir prisiminimuose. Laikas nusinešė tiltų statytojų vardus užmarštin. Tiltai pasirinkti
per pagrindines šalies upes iš surinktos per 5000 atviriaiškių ir nuotraukų autoriaus kolekcijos.

Autorius dėkingas asociacijos "Lietuvos keliai" prezidentui Rimvydui Gradauskui, asociacijai priklausančių
kelių bendrovių ,,Alkesta", "Kauno tiltai", "Šiaulių plentas", "Panevėžio keliai", "žemaitijos keliai", "Kelprojektas",
VĮ "Transporto kelių tyrimo institutas" vadovams ir kolektyvams, Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie
Susisiekimo ministerijos generaliniam direktoriui dr. Virgaudui Puodžiukui, direkcijos Tiltų skyriaus vedėjui
Gediminui Viršilui už klaidų taisymą ir pastabas ruošiant knygą spaudai, direkcijai priklausančių kelius prižiūrinčių
valstybės jmonių vadovams ir kolektyvams, veteranų klubui "Kelininkas" irjo vadovams, TKTI Tiltų tyrimų skyriaus
viršininkui Vaclovui Lukaševičiui, grupės vadovui Mečislovui Jociui, vedančiajai inžinierei Violetai Valūnaitei,
technikui Rimui Martinaičiui, suteikusiems vertingos informacijos kolekcijai, T2 centro viršininkei Ditai Duobienei,
padėjusiai knygą versti j anglų kalbą, ir visiems kelininkams, kurie neabejingi Lietuvos tiltų istorijai ir parėmė


šios knygos išleidimą. Autorius bus dėkingas už pastebėtus netikslumus ir pastabas.
	Parengė: Publikuoti ELIP gautas Henriko Kebeikio sutikimas.








Sudarytojai, rašytojai ir redaktoriai
Kitur naudojant ar cituojant šį straipsnį, būtina nurodyti jo sumanytojus, sudarytojus, rašytojus ir redaktorius.
	Vitas Povilaitis – autorius – 100% (+7606-0=7606 wiki spaudos ženklai).






Rodomas puslapis "https://m.lietuvai.lt/w/index.php?title=Puslapis:Henrikas_Kebeikis._Žvilgsnis_į_Lietuvos_tiltus_1d.pdf/5&oldid=7827548"


					Kategorijos: 	Henrikas Kebeikis. Žvilgsnis į Lietuvos tiltus
	Neperžiūrėtas




				

			
			
		

		
			

		 Šis puslapis paskutinį kartą keistas 2014 m. spalio 1 d. 06:37.
	Turinys pateikiamas pagal Creative Commons Attribution Share Alike licenciją.



		Privatumo politika
	Apie Enciklopediją Lietuvai ir Pasauliui
	Jokių garantijų
	Mobilios peržiūros versija



		
	





		

	
 

 


